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PROPOSITION DE LOI

abaissant le taux de la taxe sur la
valeur ajoutée applicable à la livrai-

son et à l'installation d'éoliennes et de
capteurs solaires afin de favoriser le

recours aux sources d'énergie
renou velables

(Déposée par MM. Jef Tavernier
et Jean-Pierre Viseur)

DEVELOPPEMENTS

MESDAMES, MESSIEURS,

L'augmentation de la consommation d'énergie
est, en soi, une source de problèmes, mais elle n'est
pas la seule: la production d'énergie par la combus-
tion de combustibles fossiles ou par la filière nucléaire
présente également de nombreux inconvénients.

Il est généralement admis que la production
d'énergie à partir de sources d'énergie «propres» et
«renouvelables» devrait être encouragée. Il convien-
drait dès lors de stimuler l'utilisation d'éoliennes et
de capteurs solaires. La livraison, incluant ou non
l'installation, d'éoliennes et de capteurs solaires ne
figure toutefois pas dans les tableaux A et B annexés
à l'arrêté royal na 20 du 20 juillet 1970 fixant le taux
de la taxe sur la valeur ajoutée et déterminant la ré-
partition des biens et des services selon ces taux (pris
en exécution de l'article 37 du Code de la taxe sur la
valeur ajoutée). En conséquence, elle est taxée au taux
ordinaire de 21%.

(*) Troisième session de la 49èill
' législature
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WETSVOORSTEL

tot verlaging van het btw-tarief
voor levering en plaatsing van
windmolens en zonnepanelen
met het oog op de bevordering

van het gebruik van hernieuwbare
energiebronnen

(Ingediend door de heren Jef Tavernier
en Jean-Pierre Viseur)

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

Niet alleen de toename van het energieverbruik
op zich stelt problemen. Ook de energieproductie via
de verbranding van fossiele brandstoffen ofvia kern-
energie heeft heel wat nadelen.

Algemeen wordt aangenomen dat de
energieproductie via «propere» en «hernieuwbare»
energiebronnen zou moeten worden aangemoedigd.
In dit streven past het stimuleren van het gebruik
van windmolens en zonnepanelen. Leveringen met
ofzonder plaatsing van windmolens en zonnepanelen
zijn echter niet opgenomen in de tabellen A en B ge-
voegd bij het KB nr. 20 van 20 juli 1970 tot vaststel-
ling van de tarieven van de belasting over de toege-
voegde waarde en tot indeling van de goederen en
diensten bij die tarieven (uitvoering van artikel 37
van het BTW-wetboek). Als gevolg hiervan worden
ze belast aan het normale tarief, namelijk 21 %.

(*) Derde zitting van de 49'" zittingsperiode
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Afin de promouvoir l'utilisation d'éoliennes et de
capteurs solaires par les particuliers, la présente
proposition de loi vise à compléter le tableau Aannexé
à l'arrêté royal précité en ajoutant la livraison -avec
ou sans installation- d'éoliennes et de capteurs so-
laires ainsi que leur entretien à la liste des biens et
des services soumis au taux de 6%.

PROPOSITION DE LOI

Article 1er

La présente loi règle une matière visée à l'article
78 de la Constitution.

Art.2

Le tableau A de l'annexe à l'arrêté royal na 20 du
20 juillet 1970 fixant le taux de la taxe sur la valeur
ajoutée et déterminant la répartition des biens et des
services selon ces taux, tel que modifié à ce jour, est
complété comme suit:

«XXXV.Eoliennes et capteurs solaires.

1. la livraison d'éoliennes et de capteurs solaires,
soit neufs, soit d'occasion, tant sous forme de disposi-
tif complet que sous forme d'éléments séparés;

2.1a livraison et l'installation d'éoliennes et de cap-
teurs solaires, tant neufs que d'occasion;

3. les travaux d'entretien et de réparation aux éo-
liennes et aux capteurs solaires.»,

8 septembre 1997.

[ 2 ]

Met het oog op de bevordering van het particuliere
gebruik van windmolens en zonnepanelen wordt
voorgesteld tabel Avan aan te vullen en de levering
-met of zonder plaatsing- van windmolens en
zonnepanelen en het onderhoud ervan toe te voegen
aan de lijst van goederen en diensten onderworpen
aan het tariefvan 6 %.

J. TAVERNIER
J.P. VISEUR

WETSVOORSTEL

Artikell

Deze wet regelt een aangelegenheid bedoeld in
artikel 78 van de Grondwet.

Art.2

Tabel A van de bijlage van het koninklijk besluit
nr. 20 van 20 juli 1970 tot vaststelling van de tarie-
ven van de belasting over de toegevoegde waarde en
tot indeling van de goederen en de diensten bij die
tarieven, zoals tot op heden gewijzigd, wordt aange-
vuld als volgt:

«XXXV.Windmolens en zonnepanelen

1. De levering van windmolens en zonnepanelen,
hetzij nieuw, hetzij tweedehands, zowel in stellen als
in losse onderdelen.

2. De levering met plaatsing van windmolens en
zonnepanelen, zowel nieuwals tweedehands.

3. Onderhouds- en herstellingswerken aan wind-
molens en zonnepanelen.»,

8 september 1997

J. TAVERNIER
J.P. VISEUR


